

RETTELSESBLAD

Erstatter svarnotat af 7. april 2010

22. april 2010

FM 2010/37

Forslag til Inatsisartut-beslutning om at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til ændring af landstingslov om fangst og jagt, samt de med hjemmel heri udstedte bekendtgørelser, således at regulering af fangst og jagt på fangst-ressourcerne fremover finder sted ud fra de regionale og lokale muligheder.

(Medlemmer af Inatsisartut: Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit og Jakob Skade, Kattusseqatigiit Partiiat)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

1. behandling

Medlemmerne af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit og Jakob Skade, Kattusseqatigiit Partiiat skriver i deres beslutningsforslag, at Naalakkersuisut bør tage initiativ til ændring af landstingslov om fangst og jagt, samt de med hjemmel heri udstedte bekendtgørelser, således at regulering af fangst og jagt på fangst-ressourcerne fremover finder sted ud fra de regionale og lokale muligheder.

Forslaget er i sig selv meget interessant set i lyset af, at der arbejdes med omstruktureringer af administrationen både i Selvstyret og i kommunalt regi.

Jeg skal i den anledning henvise til gældende lov nr. 12 af 29. oktober 1999 om fangst og jagt med senere ændringer, hvor der gives bemyndigelser til kommunalbestyrelser til at varetage den nødvendige administrative forvaltning af reglerne i lovens paragraf 6, 7 og 8. Naalakkersuisut vil arbejde for at lov om fangst og jagt gennemgås juridisk for at vurdere nærmere på bemyndigelsesreglerne således at disse er i overensstemmelse med den udvikling der er sket efter kommunalreformen og i henhold til koalitionsaftalens indhold.

Naalakkersuisut skal medgive, at fangst- og jagtresurser er ujævnt fordelt i landet således at de vilkår, som er forbundet med udøvelsen af fangst og jagt er til hver en tid forskellige fra den ene landsdel til den anden. Det er blandt andet i erkendelse heraf at Naalakkersuisut i et svar til Inatsisartut (svarnotat EM 2007/73 og 102) tilbage i år 2007 besluttede på årets efterårssamling at nedsætte en bredt sammensat fuglearbejdsgruppe - med deadline til udgangen af juni 2008 - til at fremkomme med anbefalinger til Naalakkersuisut. Som en politisk opfølgning af denne anbefaling, blev der vedtaget en ny bekendtgørelse om fuglejagt, som blandt andet har udvidet edderfuglejagten med 14 dage nord for Kangaatsiaq samt ridejagten.

Naalakkersuisut har via koalitionsaftalen ligeledes taget stilling til regionalplanlægning, hvoraf det bl.a. fremgår:

”Landets størrelse og bosætningsmønster medfører forskellige vilkår og muligheder. Naalakkersuisut ønsker at inddrage lokalbefolkningen i udviklingen af skræddersyede lokale løsninger, der svarer til de regionale og lokale behov”.

Det er i denne ånd, at det videre arbejde med at afhjælpe de i Deres beslutningsforslag påpegede mangler ved de gældende regler på fangst og jagt område vil foregå, også for så vidt angår kvoterede arter.

Førnævnte tiltag agter Naalakkersuisut at kombinere med øvrige tiltag, som det fremgår af den gældende koalitionsaftale, således at fangere og fiskere sikres efter- og/eller videreuddannelse i de perioder af året, hvor fangst- og indhandlingsmulighederne er begrænsede.

Naalakkersuisut er af den opfattelse, at fangst- og fiskeriområdet bør udvikles ud fra princippet om bæredygtighed sigtende til, at fangere og fiskere indgår som vigtige ressourcer i arbejdet for at gøre Grønland til et selvforsynende land, hvad levnedsmidler angår. Det viderearbejde med revisionen af lovgivningen til det formål vil til sin tid ske under hensyntagen bl.a. til dette vigtige bæredygtighedsprincip samt velfærds- og skattekommissionens anbefalinger vedrørende de optimale måder, hvorpå landets levende ressourcer - herunder fangstresourcer - udnyttes mest og bedst på. Dette vil blandt andet sige fastholdelse af princippet om at fangststyr og fugle ikke jages i yngletiden.

Naalakkersuisut skal understrege, i tråd med ovennævnte koalitionsaftales vision om erhvervsudvikling her i landet, at lovgivningspolitikken på området i al fald udformes til sin tid i tæt samarbejde med Fangstrådet, hvorunder KANUKOKA samt fisker- og fangerorganisationen er repræsenteret. Det fremgår således af koalitionsaftalens vision for erhvervsudvikling her til lands bl.a., at:

”Naalakkersuisut vil i samarbejde med de 4 kommuner understøtte eksisterende samarbejdsrelationer og medvirke aktivt til at skabe nye fokuserede eller bredere samarbejde”.

Til brug for vidensdeling kan det oplyses, at Landsstyreområdet i samarbejde med Grønlands Naturinstitut samt Departementet for Natur og Miljø samt KNAPK har oprettet en lokal monitoringsgruppe, som har til hensigt at indsamle viden om de forskellige dyrearters vandringer samt brugernes situationsfornemmelser som bl.a. har til hensigt til at forøge udnyttelsesgraden i de lokale steder hvor fangstdyrene opholder sig.

Naalakkersuisut er enige i, at det er hensigtsmæssigt med regler, der er tilpasset lokale forhold. I et land med begrænsede ressourcer og muligheder for kontrol er det særligt vigtigt for borgernes accept af regler at disse så vidt muligt er i overensstemmelse med lokale forhold.

Naalakkersuisut vil af ovennævnte årsager støtte forslaget og vil vende tilbage til sagen i løbet af 2011.

Jeg overlader hermed forslaget til Inatsisartuts videre behandling.